in epistolam ad Hebreos vi

sensus p sensu exteriori. Qui ergo sentit que dei sunt perfectus est. *Phil.* 3. Quicquid perfecti sumus hoc sentias mus. *i. Corin.* 2. Nos autem sentimus Christi habemus. Qui vero non sentiunt nisi carnalia deo placere non possunt ut parat *Ro.* 8. Secundum attendenda est dispositio eius in quo est quia debet esse exercitatus. *i. Ti.* 4. Exerce te ipsum ad pietatem. Qui enim non est exercitatus non poterit recte iudicium quod ad hoc requirit. *Ecc.* 3. 4. Vir si multis expertus cogitat multa. Nec quod non est expertus pauca recognoscit. Tertium causa huius exercitationis: et hec est consuetudo non sez oculum sed frequenter actus. Et ideo dicit. Pro confuetudine sez recte agendi. puer. 22 Adolescens luxuriam suam etiam cum seniuntur non recedet ab ea. Si ergo vis esse perfectus non des te ocio: sed assuece te bonis a iuuentute. Quarto finis huius exercitii: quia sez ad discretionem boni et mali. Tunc enim perfectus est quando discernit inter bonum et malum. *Isa.* 7. Sciat eligere bonum et reprobare malum. Hoc autem sunt tria sez discretio inter bonum et malum. inter bonum et melius. inter malum et peius. In his enim requiritur recteudo iudicij.

Capitulum sextum.

Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem ad perfectionem feramur: non rursus iacentes fundamentum penitentie ab operibus mortuis et fidei ad deum. baptismatis doctrine: impositionis quoque manuum: ac resurrectionis mortuorum et iudicij eterni. Et hoc faciemus: siquidem per misericordiam deus. Impossibile enim est eos qui semel sunt illuminati: gustauerunt etiam donum celeste: et participes facti sunt spiritus sancti. Gustauerunt nihilominus bonum dei verbum virtutis seculi venturi et plapsi sunt rursus renouari ad penitentiā: rursus crucifigentes subimperitis filium dei: et ostentui habentes.

Supradictus fecit mentionem de pontificatu Christi secundum orationem melchisedech: et ostendit tarditatem eorum quibus scriberat: hic redit ad suum propositum. Et circa hoc tria facit. quod primo appetit intentionem suam. Secundum ostendit eius difficultatem ibi. Et hoc quidem faciemus te. Tertio declarat suam intentionem ibi. Confidimus autem tecum. Circa primum duo facit. quod primo manifestat suum propositum. Secundum exponit quod dicit ibi. Non rursus iacentes tecum. Propositum suum est quod pretermis sit his qui pertinent ad inchoationis doctrine Christianae vult. pseque quia alia aliora. Unde dicit. Jam dicitur est quod perfectus opus est solidus ciborum. quia propter intermittentes inchoationis doctrine Christi quod quam Christus inchoat esse in nobis quod est per doctrinam fideli. *Epiph.* 3. Habitare Christum per fidem in cordibus nostris. Feramur ad perfectionem id est ad ea que spectant ad perfectionem doctrine Christi. *i. Corin.* 13. Quando factus sum vir euacuauit que erant paup. Hoc autem secundum gloriam ad duo referri potest sez vel ad intellectum vir sez ex quo homo puer est debet intermittere puerilla et vacare perfectus. *i. Cor.* 2. Sapientiam loquimur inter perfectos. Et ad affectum. At est sensus quod non semper est standum in sensu incipientium. sed oportet tendere ad statum perfectorum. *Hebr.* 17. Unde

bula coram me et esto perfectus. Dic est duplex obiectio: et primo de hoc et dicit intermittentes inchoationem. quia nunquam debet intermittere inchoatio. p. s. Et dicit: nunc ceperit *Job.* 2. 7. Justificationem quam ceperit tenere non deseram. Respondeo dicendum est quod contingit duplice intermissione inchoationem. Ut primum ad estimationem et sic semper debet homo esse stet incepis et tendens ad maiorem *Phil.* 3. Non quod iam ceperimus aut quod iam perfecti sumus. Ut secundum ap perfectionem. et sic semper debet natus homo transire ad statum perfectum *Phil.* 3. Que retro sunt oblinisciens ad ea que prout sunt me extensis. In via enim dei non progredi est regredi. Alius obiectio est de hoc et dicit. Feramur ad perfectionem. Perfectio enim consistit in coelestibus. *Matth.* 19. Si vis perfectus esse vade et vende omnia tibi. Non oes aut tenent ad consilia. Respondeo dicendum est quod duplex est perfecio. Una sez exterior que consistit in actibus exterioribus qui sunt signa interiorum: sicut virginitas. voluntaria paupertas. Et ad hanc non omnes tenent. Alius est interior que consistit in dilectione dei et proximi. *Col.* 3. Charitatem habentes quod est vinculum per sectionis. Et ad perfectio huiusmodi non oes tenet. Igitur oes tenent ad eam tendere. quod si quis nollet plus diligere deum non faceret quod exigit charitas. Dicit autem feramur. et hoc secundum impulsione a spiritu sancto. *Ro.* 8. Qui spiritu dei agitur in filiis dei sunt. Ut sicut qui portati a deo qui portat inspiravit mentem suam *Isa.* 46. Audite me domus Iacob et omnes residuum domus Israel qui portamini a me eterno. Ut scilicet portari ad inuicem. *Gal.* 6. Alter alterius onera portate. Deinde cum dicit. Non rursus iacentes tecum. exponebat quod dicit et intendit ostendere que sunt illa que faciunt ad inchoationem doctrine Christi. Et virtus similitudine. Per fidem enim aia edificatur in spiritu edificio. Sicut ergo in corporali edificio primo ponitur fundamentum: ita hic prima rudimenta doctrine Christi sunt quasi fundamentum. Sed contra quod infra. 11. ponit fides esse fundamentum. fides autem vera est. *Epiph.* 4. Unus dominus una fides: unum baptismum. hic autem ponit sex fundamenta: quod videlicet quod male. Respondeo dicendum est quod fides fundamentum est virtus. Haec autem que ponit hic sunt fundamentum doctrine Christi. Dicit non rursus quasi ita firmiter ponamus quod non oportet iterare ponere. Et quod iam dudu posuitis et non oportet iterare. Multum autem signanter ordinat ista apostolus. Sicut enim in via generationis et cuiuscumque mortis postus est recessus a termino a quo. et post accessus ad terminum ad quem. ita dicit hic quod penitentia est recessus a peccato. et sic est quasi quoddam fundamenum in ista vita. Nemo enim secundum augustinum voluntatis arbitrio potest nouam vitam inchoare nisi peniteat eum preterite. An non in principio predicatio nis dicit. Penitentiam agite. *Matth.* 4. Et ideo dicit. Penitentia ab operibus mortuorum. Opera enim mortua dicuntur vel quod secundum se sunt mortua vel sunt mortificata. Res dicit uia quoniam habet officium proprie virtutis a quo cum deficiat dicitur mortua. Opera nostra sunt ordinata ad beatitudinem quod est finis hominis. Et ideo quoniam non ducunt ad beatitudinem nec ordinari possunt dicuntur mortua. et hec sunt opera facta in peccato mortali. infra. 11. Sanguis Christi qui per spiritum sanctum obtulit seipsum immaculatum deo emundabit conscientias ab operibus mortuorum. Opera vero facta in charitate per peccatum mortificantur. quod non habent virtutem ut mereantur vitam eternam. *Zechar.* 14. Deus in iste eius tempore fecerat non recordabuntur. Penitentia vero facit quod ista reuulsuntur. quod resputant ei ad vitam eternam. In accessu vero ad terminum patiens est fides. Et ideo dicit. Fundamentum fidei ad deum. Pro prium autem fidei est quod credat homo et assentiat non vobis a se sed testimonio alterius. Hoc autem testimonium vel est bonis misericordiis et istud non facit virtutem fidei. quod homo et fallere et falli potest.

Explanatio sancti Thome

test. **E**t istud testimonium est ex iudicio diviso. et istud verissimum et firmissimum est: quod est ab ipsa veritate que nec fallere nec falli potest. **E**t ideo dicit. **A**d deum ut scilicet assentiat his que deus dicit. **J**o. 14. **C**reditis in deum et in me credite. Secundo in isto processu sunt sacramenta fidei. **H**ec autem sunt duo sacramenta intrantia de his enim tantum agit hic apostolus. **E**t ista sunt baptismus dominus et secundum est confirmationis. **Q**uantum ad primum dicit. Baptismatum. **S**ed contra Ep. 4. Una fides: vnu baptismata. Non ergo plura sunt baptimata. Respondeo dicendum est triplex est baptismus: scilicet sanguinis: flaminis: et sanguinis. sed duo ultima. quod non habent vim nisi referant ad primum. quod illud oportet habere in proposito si non affit facultas in habentibus usum liberi arbitrii. **E**t ideo non sunt tria sacramenta: sed vnum sacramentum per quod regeneramur ad salutem. **J**o. 3. **N**isi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto. **I**nter ista vero baptismus sanguinis plus habet de effectu baptismi sanguinem primus fuerit in proposito vel contrarium non teneat in mente sicut patet de innocentibus qui non erant in opposita dispositione. **B**aptismus enim virtutem habet ex merito passionis Christi. **J**o. 6. **N**uncius baptizari sumus in Christo Iesu in morte Christi baptizati sumus. **S**icut ergo qui baptizat conformat morti Christi sacramentaliter: ita martyr realiter. **E**t in istud baptismata habet totum effectum baptismi quantum ad hoc quod purgat omnem culpam et penam peccati non tamquam imputat characterem aliquem. **E**t ideo si recipiens martyrii sanguis baptismi aque resurget esset baptizandus. **P**enitentia vero non tantum habet de effectu baptismi: quod non tollit oculum penam licet tollat culpam. **S**icut tamen martyris format se morti Christi per exteriori passionem. ita penitentis per interioris. **S**al. 5. **Q**ui Christi sunt carnem suam crucifixus cum ictibus et concupiscentiis. **I**deo potest esse tanta quod tolleret oculum culpam et penam. sicut patet in latrone et magdalena. **Q**uoniam de penitentia dicit baptismus in quantum supplet baptismi vicem. **E**t quia non licet illud iterari. ideo instituta est penitentia. **A**sta ergo dicuntur baptismata. quia habent effectum baptismi. **S**ed tamen sunt vna baptismata: quia non agunt nisi illud habeant in proposito. **S**ecundum sacramentum intrantium est in ipsa manum impositione. **H**ec autem est duplex. **U**na est miracula faciens scilicet quod Christus per manus impositionem curabat infirmos. **L**uc. 4. **S**ingulis manibus imponens curabat eos. **A**lia est sacramentalis. et hec est duplex. **U**na in sacramento ordinis. **L**i. 5. **D**ominus nescio cito imposueris. **A**lia est in sacramento confirmationis ad renovationem. **T**it. 3. **P**er lauacrum regenerationis et renovationis spiritus sancti. In confirmatione enim datur spiritus sanctus ad robur. **S**icut enim inesse nature prius generatur homo et postea augetur et roboratur: ita in esse gracie. **T**ertio sequitur terminus motus: ad quem motus terminatur. et illa est duplex. **D**uo enim expectamus. **P**rimum est resurrectio corporum: et ista est fidelis fundamentum: quod sine hac inanis est fides nostra. **I** Corin. 15. **T**res expectamus remuneraciones que fieri per iudicem. **Ecc.** 12. **Q**uncta que sunt adducet deus in iudicium. **E**t ideo dicit. **J**udicij eterni. non quod illud iudicium duret per milles annos sicut voluit lactantius: sed tantum erit in momento sed dicitur eternum quia sententia que ibi dabitur in eternum durabit. **M**att. 25. **I**bunt hi in supplicium eternum: iusti autem in vitam eternam. **E**t sciendum est quod omnia ista que dicit se velle hic tractare sunt quasi quedam rudentia fidelis. **A**nde predicit ea nouitius Act. 17. et in multis alijs locis. **E**t inde cum dicit. **E**t hoc quidem

faciemus te ostendit difficultatem propositi sui exequendi. **D**ificile enim est et in se et respectu auditorum. **Q**uoniam de tria facit. **P**rimo innuit quod in hoc potissimum indiget divino auxilio. **S**econdo subdit quo undam imbecillitatem ibi. **I**mpossibile est enim te. **T**ertio adducit quandam similitudinem ibi. **T**erra enim que sepe te. **D**icit et sermone ad perfectum: et hoc faciemus si permiserit deus. **P**inus autem dicit et plus significat. non est tantum necessarium quod dominus permittat: sed oportet quod omnia faciat. **S**ap. 7. **I**n manu dei nos et sermones nostri. **E**t ideo debet omnia ponere sub confidencia diuini auxilii. **C**onsidera inde eus dicit. **I**mpossibile est enim te ostendit imbecillitatem eorum. **E**rant enim imbecilles ad audiendum. **S**icut enim in corporalibus nullus status est ita periculus suis sicut recidivantes ita in spiritualibus qui post gratiam cadit in peccatum difficultus surgit ad bonum. **E**t circa hoc facit tria. **P**rimo proponit bona que percepant. **S**econdo difficultatem causatam in eis ex recidivo ibi. **E**t prolapsi sunt te. **T**ertio assignat rationem ibi. **B**onus autem quedam sunt presentia quedam vero futura. **I**psi vero in presenti habuerunt spiritualem regenerationem et quantum ad hoc dicit. **I**lluminari. **E**p. 5. **E**ccliesie aliquid tenebre nunc aurez lux in domino. **I**sta autem illuminatio fit per fidem. **A**ct. 15. **P**ide purificans corda eorum. **H**abent etiam bonorum dei participationem: et quantum ad hoc dicit. **E**t gustauerunt donum celeste. **D**onum istud est gracia et dicitur celestis quia a celo deus eam dat. **P**s. **D**edit dona hominibus **E**t Iacob. 1. **O**mne datum optimum: et omne donum perfectum defusurum est descendens a patre luminum te. **E**t etiam in eis participatio diuine bonitatis. **2. P**re. 1. **P**er quem scilicet Christum maxima nobis et preciosa promissa donauit. **I**deo dicit. **P**articipes facti spiritus sancti. **O**mnia enim dona dantur ex amore: et ideo istam participationem attribuit spiritus sancto. **E**t autem participare partem capere. **S**olus autem Christus spiritus sanctum habuit ad plenitudinem. **J**o. 3. **N**on enim ad mensuram datur deus spiritum. **U**li enim sancti de eius plenitudine receperunt et participes facti sunt: non quidem substantiae: sed distributionem eius. **S**upra. 2. **E**t varijs spiritu sicut distributionib. **1. Corinth. 12. D**ivisiones gloriarum sunt idem autem spiritus te. **I**tem in presenti habuerunt doctrine eruditioem. et quantum ad hoc dicit. **S**ustinunt nibil minus bonus dei verbum. **V**erbis istud dicitur bonum quia est verbum vite eternae. **J**o. 6. **D**omini ad quem ibimus. verba vite eternae habes. **P**s. **Quaz dulcia fauicibus meis eloqua tua. D**icit autem gustauerunt: quia non solum intellectus sed etiam reficit affectum in quo est quedam sapientia. **P**s. **G**ustate et vide quoque nuanis est dominus. **C**onna autem futura habuerunt in spe. **J**o. 8. **S**pe salvi facti sumus. **E**t ideo dicit. **V**irtutes seculi venturi. **H**orum autem quedam habent non solum in spe: sed etiam in quadam inchoatione et illa sunt votes anime scilicet visio: tentio: et fructus: et illa habent in quadam inchoatione in quantum fides spes et caritas que istis respondent habentur in presenti. **A**lia autem sunt bona scilicet votes corporis: scilicet subtilitas: agilitas: impassibilitas: claritas: que solum habentur in spe. **C**onsequenter cum dicit. **E**t prolapsi sunt te. ostendit difficultatem ad resurgentem causam ex casu. **U**bi uotandum est quod non dicit lapsi simpliciter: sed prolapsi id est totaliter lapsi: quia si lapsi tantum essent non ita difficile ficeret resurgere. **P**rover. 2. 4. **S**cripties in die cadit luctus et resurgit. **Q**uia si diceret apostolus illos qui prola-

in epistolam ad Hebreos VI

psi sunt impossibile esse resurgere. tunc posset dicit q̄ in hoc notar maximam difficultatem resurgentē scilicet et propter peccatum. et propter superbiam sicut patet in demonib⁹. Sed quia dicit illos qui semel prolapsi sunt nō posse renouari tc. nec est aliquid peccati in hoc modo a quo posset homo penitire. ideo alii est intelligendū. Quāde sciendū est q̄ ex hoc loco sumptus nouatus quidam qui fuit presbyter ecclesie romane occasiōne errandi. Volut enim q̄ nullus post baptismū poterit ad penitentiā refurgere. Sed ista postū falsa est sicut dicit athanasius in epistola ad serapionē quia ife paulus recepit in celstolum corinthiū. Sicut patet. 2. corinth. 2°. et similiter Gal. 4. quia dicit. Filioi mei quos iterū partatio tc. Et ergo intelligendū sicut dicit aug⁹. q̄ nō dicit q̄ impossibile est penitire; sed q̄ impossibile est rursus renouari. id est baptizari. Tyc. 3°. Per lauacri regene ratiōē t renouari tc. Numq̄ enim posset homo sic penitire q̄ posset iterū baptizari. Et hoc dicit apostolus; q̄ scđm legem iudei multoīē baptizabant. sicut patet. 2. marci. 7°. Et ideo ad istū errore renouandū dicit hoc apostolus. Deinde cū dicit. Rursus crucifigētes tc. assignat rationē quare baptismus non iterat. quia baptisimus est quedā configuratio mortis xp̄i sicut patet Ro. 6. Quicquid in xp̄o baptizari sumus in morte ipsius baptizati sumus tc. Hec autē non iterat: quia xp̄s resurgens ex mortuis iam nō morit. Rom. 6. Qui ergo iteratō baptizant rursum xp̄m crucifigunt. Vel alter⁹ q̄ denotet repugnantię gratie xp̄i. vt sc̄z velint frequenter peccare et post iterū baptizari. vt sc̄z non referat ad iterationē baptismi sed ad lapsum eoz qui peccant. Qui sc̄z quantū in ipsis est rursus crucifigunt xp̄m. quia xp̄s pro peccatis nostris mortuus est semel. 1. petri. 3°. Num ergo peccas baptizatus quantū in te est das occasionē et iterū xp̄us crucifigat et fit cotumelia xp̄o. in cuius sanguine te lotū maculas. Apoc. 1. Dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo.

Lectio secunda.

Terra enim sepe venientem super se bibens imbre et germinans herbam oportunam illis a quibus colitur accipit benedictionem a deo. proferens autem spinas ac tribulos reproba est et maledicto proxima. cuius consumatio in combustionem.

Supra ostendit apostolus difficultatē ad suū propositū exequendū puenientē ex eoꝝ culpa: hic adducit ad hoc quandā similitudinē. Et primo quantū ad bonā terram. Secundo quantū ad malā ibi. Proferens autē tc. Scidū est autē q̄ scđm vñā expositionē supra voluit apostolus illos qui semel baptizati sunt nō posse iterū baptizari vel renouari ad penitentiā. Alius autē est expositiō que ibi dimissa fuit q̄ impossibile est eos qui in hac vita semel illuminati sunt rursum in alia vita renouari ad penitentiam. Ecclef. 9°. Quicquid potest manus tua facere inflanter operare: quia nec opus: ne et ratio: nec sapientia: nec scientia est apud inferos tc. Jobā. 9°. Venit noꝝ quando nemo potest operari. Rursus ergo expō natur. id est post hanc vitam. Et huius ratio est. Duo enim cauſant penitentiam. Unum est quod dat efficaciam. scilicet meritum passionis christi. 1. Johā. 2°.

Ipsa est propiciatio pro peccatis nostris. Aliud autem est exemplum penitendi quod habemus in ipso per considerationem. scilicet considerando austoritatem paupertatem et tandem passionem. 1. Petri. 2°. Fpus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum tc. Sic ergo intelligitur qđ dicit. Curios crucifigentes. id est crucifixi fructum percipientes. et hoc quantum ad id quod dat efficaciam penitentie. Et ostentui habentes quantum ad exemplum penitendi. Et sic accipitur ostentum in bonū. Ista vero similitudo que ponitur hic de terra. potest referri vel ad id quod supra dictum est. Feramur ad perfectionem. et tunc erit sensus q̄ si feramur habebimus benedictionem sicut terra bona. Vel potest continuari ad dicūm immediate scđm expositionem utrāq̄ siue de baptismō siue de alia vita. Illa ramen de baptismo magis est litteralis. Et sic est sensus. Sicut terra culta si iterato proferit spinas non colitur: sed comburitur: si iterato proferit spinas non colitur: sed comburitur: homo peccans post baptismum ultro non absolvitur. Et tangitū circa bonam terram Primo beneficium impenit. Secundo fructum quem proferit. ibi. Et generans herbam tc. Tertio premium. ibi. Accipit benedictionem tc. Terra ista est cor humanum Luke. 8°. Quod autem ceciderit in terram bonam hi sunt qui in corde bono et optimo tc. Quidam dicitur terra quia sicut terra indiger pluvia: ita homo indiger gratia dei. Ps. 1. Visita terram et inebriasti eam. Esai. 55°. Quod modo descendit ymber et nix de celo et illuc ultra non revertitur: sed inebiat terram et infundit eam et germinat eam facit tc. Sed beneficium quod percipit est doctrina fidei quasi ymber superueniens quam dominus pluit in cordibus auditorum mediantibus predicatoribus et doctoribus. Esai. 55°. Mandabo nubibus ne pluant super eam ymbrem. Job. 36°. Infundit ymbres ad instar gurgitum qui de nubibus fluit tc. Unde ymbrem blbit quando quod audit intelligit: et ad illud afficitur. Esai. 55°. Omnes sitientes venite ad aquas tc. Ista doctrina est desuper veniens: quia est super se et quantum ad principium hui⁹ doctrine. Quedam enim doctrina est de terra qua scilicet homo inberet terrenis. Aliā est de celis que scilicet docet celestia. Iaco. 3°. Non est ista sapientia de sursum descendens: sed terrena animalis et diabolica. Et post sequitur ibidem. Que autem de sursum est sapientia: primū quidem pudica est tc. Vel super se. id est super facultatem humanae rationis. Eccle. 3°. Plurima super sensum hominē monstrata tibi sunt. Dicit autem non semper nec raro sed sepe: quia ut dicit Augustinus. et habetur hic in glosa. Si semper vilescit. si raro nō sufficit et negligitur. Job. 16. Audiuī frequenter talia. Fructus est. quia generat herbam optimam cultoribus. Ista sunt bona opera que facit homo per doctrinam suscepit. Benef. 1°. Germinat terra herbam virentem tc. Ista terra colitur primo a deo. Johā. 15. Mater meus agriculta est tc. Colitur etiam a plato. 1°. corinthiō. 3°. Ego plantauī apollo rīcauit tc. Colitur etiam ab homine ipso. Proverb. 2. 4. Diligenter exerce agrum tuum. Est ergo oportuna deo ad gloriam. 1°. corinthiō. 10. Omnia in gloriā dei facite. Alijs ad meritū et ad gloriam. 1°. Thessal. 2°. Nos estis gloria nostra et gaudium. Ipsi vero operantī ad vitam eternam. Rom. 6. Habebut fructum velutrum in sanctificationem: finem vero vitam eternam. Deinde cum dicit. Accipit benedictionem a deo. ostendit premium. scilicet benedictionem diuinam. Ista autem benedictio nihil aliud est q̄ factio bonitatis in nobis. Que quidē in presenti vita fit imperfecta: sed in futuro erit perfecta. 1. petri. 3. In

Explanatio sancti Thome

hoc vocati estis ut benedictione hereditate possideatis. **Q**uende cū dicit. Proferens autē tc. agit de mala terra de qua primo supponit beneficiū quod dictū est. **S**econdo ponit malū fructum dicens: Proferens autē tc: **T**ertio ostendit penā. Ibi. Reproba est tc. Fructus ergo sunt spine. id est minora peccata. et tribuli. id est maiora que pungunt conscientiā propriā. et quandoq; etiam alienā: illa fes que sunt contra proximos. **S**ecundū. Spinas et tribulos germinabit tibi. In pena vero ponit tria. scz diuinā reprobationē. iudicariā cōdēnrationē ibi. **M**aledicto proxima. Et finalē punitiō ibi. **L**uius cōsumatio tc. **A**uantū ad primū dicit. Reproba est. Sicut enim predestinatio est principiū remuneratio: ita reprobatio signifiēt cōdēnrationē. **E**rgo aliquis frequētē rigitur preceptis salutaribus signi est reprobatio: si perīstas in peccatis. **J**ere. 6°. Argentū reprobus vocate eos: quia domin⁹ p̄dicit eos tc. **C**ondēnrationē est quia proxima maledicto. **M**ath. 25°. Ita maledicti in ignē eternū tc. **P**unitio est cuius cōsumatio in combustione. **E**saie. 9°. **A**estimentiū mixtū sanguine erit in combustione et cibis ignis.

Lectio tertia.

Quoniam fidimus aucte de vobis dilectis simi meliora et viciniora saluti: tam et si ita loquimur. Non enim iniustus est deus ut obliuiscatur operis vestri et dilectionis quam ostenditis in nomine ipsius: qui ministratis sanctis et ministratis. **C**upimus autem vñquenq; vestrum eandem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei vñq; in finem ut non segnes efficia mini. verum imitatores eorū qui fide et patientia hereditabūt promissiones. **Q**uia apostolus multa que dura videbant de statu isto rū dixerat: modo ne ex illis desperaret ostendit qua int̄tione hoc dixerit. scz vt ipos a periculis retraheret. **A**nde circa hoc duo facit. Primo enim ostendit fiducia quaz de ipsi habebat. Secundo subdit rationē confidentie ibi. Non enim iniustus deus tc. Dicit ergo. **I**ta dixi et terra que p̄fert spinas et tribulos tc. At ne credatis et ego tales vos reputem cōfidimus de vobis dilectissimi et hoc ppter fidem et charitatē meliora viciniora saluti. **A**bi comendat statutū ipsorum ex duobus. scz ex eo quod iam erant: quia ex quo dicit meliora supponit et erant in bono statu. et ex eo qd expectabant in futurū. **A**nde dicit. Viciniora saluti. **N**o. 13. **H**unc autē propior est nostra salus et cum credidimus. Quāto enīz quis p̄ficit in bonis tanto magis appropinquat saluti. **Q**uequit. Tam et si ita loquimur. id est quia et si sic loquimur. hoc est vt reddam vos cautos et hoc procedit ex charitate. ps. **C**orī piet mei iustus in misericordia et increbat me. **C**onsude cū dicit. Non est enim iniustus deus tc. ostendit rationē cōfidentie que duplex est. **U**na ex bonis ipsoꝝ p̄teritis. **A**lia ex p̄missione dei ibi. **A**brae nāq; tc. **Q**uia vero apostol⁹ duo dicerat. **Q**uāz scz et de ipsi cōfidebat. Aliud et asperre ipsis loquebat. ideo duo facit. Primo enim assignat rationē priam. **S**ecundo rationē secundū. ibi. **C**upimus autē tc. Ratio autē quare ipse de his cōfidebat hec est. qd recordat multoꝝ bonoꝝ que ipsi fecerūt. **A**nde dicit. **C**onfidamus aucte tc. Et quare: quia nō est iniustus deus ut obliuiscat tc. **O**tra Ezech. 18. Si auerterit se iustus a iustitia sua tc. Et paulo post ibidē sequi-

tur. **O**mnes iusticie eius nō recordabūt. Et ibi subdit. **Q**uia via dñi equa est. Respondeo. **D**icendū est qd homo qd cedit post gratiā duplēciter potest se habere. **U**no modo qd in malo perseveret et tūc deus oēs iusticias ei⁹ obliuiscit. **A**lio modo qd peniteat et tūc bonoꝝ precederū recordat qd reputant sibi ad meritū. **A**nde dicit glo. qd mortificata renūscit. **S**ed tūc videt dubiu quia constat qd iustitia respicit meritū si ergo iusticia dñi exigit qd deus nō obliuiscat si peniteat sicut dicit glo. Ergo cedit sub merito qd resurgat a peccato. et sic meret patimā grāz quod est impossibile. **R**espōdeo. **D**icendū est qd duplex est meritū. **A**nnū qd innitit iusticie et istud est meritū consti. **A**līnd quod soli misericordie innitit quod dicte meritū congrui. Et de isto dicit qd iustū est. Id est cōgru⁹ qd homo qui multa bona fecit mereat. **I**sta enim misericordia est adiuncta quoddammodo iusticie plusq; in illo qui nunq; aliquid fecit. Et isto modo nō obliuiscit deus opere nostri et dilectionis. Soli enim charitati debet vita leterna. **J**ob. 14. **S**i quis diligat me sermonē meū seruabit. **Q**uicquid enim non est ex charitate nō est meritoriu. **1°. coīnt. 13.** Charitatē non habeā nihil mibi prodest. Et ideo hic nō dicit tantū operis vestri sed addit dilectionis. quia etiā sicut dicit gregorius non est amor dei oculos. **O**pera ēm magna si est: si operari renūit amor nō est. **1°. Joh. 3°.** Non diligamus verbo neq; lingua sed opere et veritate. Ideo subdit. **Q**uā ostenditis in nomine īpīus. **Col. 3°.** Omne quodclūq; facitis in verbo aut in operē oīa in nomine dñi nostri iesu xp̄i tc. **Q**uid autē ostendit et in quo ostendit quia ministratī sanctis. scz subueniendo necessitatibus sanctoꝝ. **M**ath. 20. Quicquid voluerit inter vos fieri maior sit uester minister. **N**o. 12. Necessitatibus sanctoꝝ cōmunicantes. Et quia in omnibus est necessaria p̄tinatio. ideo subdit. **E**t ministrans et ideo si peccatis ex diuina misericordia adiūcta iusticie dabit venia. **C**onsequētē cū dicit. Cupimus autē tc. assignat rationē quare ita dure locutus fuerat. scz ex desiderio salutis ipozum. **A**nde circa hoc tria facit. **Q**uia primo ostendit suū desiderium. **S**ecundo subdit imminentē periculū ibi. **A**t nō segnes efficiamini tc. **T**ertio declarat per exemplū ibi. **A**līnd imitatores tc. **D**icit ergo nō diximus ista quasi desperates de vobis: sed magis quia cupimus vñquenq; id est de vñquoꝝ vestrū. **Phil. 1°.** **C**elis est mihi deus quomodo cupiā vos omnes in vñsceribus iesu xp̄i. **S**ed quid cupimus? Ostendere eandē sollicitudinē. id est vt sitis solliciti oīdere per exhibitiōne operis hanc sollicitudinē ad bona quā semper habuistis. **A**nde pater qd ad opera pietatis requiri sollicitudo. **Luce. 10.** **M**artha martha sollicita es tc. Item ad propriā salutē. **2. t̄ymoth. 2.** Sollicite cura tempi probabile exhibere deo. **E**t quare? Ad expletionē spei. scz et implendo quod cepisti cōfessum quod speratis. **Rom. 5.** **S**pes nō confundit. **E**t hoc totū vñq; in finem Qui enim perseverauerit vñq; in finem hic salutus erit. **Q**uende cū dicit. **A**t non segnes efficiamini tc. ostendit periculū quod est pigricia. et est legnities timor sumere bone operatōs propter timorē. scz vel ne deficit vel ne peniteat. **P**rouer. 22. **P**iger dicit leo est in via. **A**nde pigrī semper allegat impedimenta. **Q**uende cū dicit. **A**līnd imitatores tc. ponit exemplū. **Q**uāz dicat. Non sitis pigrī sed magis imitamini accipiendo exemplū in prophetis. **Jac. 5.** **A**ccepit exemplū patientē tc. **E**t sequit Prophetas. **E**t in alijs sanctis. scz aplis. **1°. coīnt. 11.** **I**mitatores mei estote sic et ego xp̄i. **S**itus ergo imitatores eoz qd fide sine qd impossibile est placere deo. **Infrā. 11.** **E**t patientia p̄tra aduersa: hereditatibꝝ p̄missioꝝ. **P**er fidē em̄ formata et patientia acquirit hereditas. **pmissioꝝ.**

in epistolam ad Hebreos VI

Infra. II^o. Sancti per fidem vicerunt regna tc.

Lectio quarta.

Habre nang⁹ promittens deus: quo niam nemine habuit per quem iuraret maiorem: iuravit per semet ipsum dicens: nisi benedicēs benedicā te multiplicans multiplicabo te. et sic longanimititer ferens adeptus est reprobationem. Homines enim per maiores sui iurant: et omnis cōtroversie eorum finis ad confirmationem est iuramentum. In quo abundantius volens deus ostendere pollicitationes hereditibus immobilitatē consilii sui interposuit iussurandum ut per duas res immobiles quibus impossibile est mentiri deum fortissimū solarium habeamus qui confugimus ad tenetiam propositā spem: quam sicut anchorā habemus anime tutam ac firmam et incidentem usq; ad interiora velaminis: ubi precursor pro nobis introiuit iesus fm ordinem melchisedech: pontifex factus in eternum.

Supra apostolus ostendit causas quare de istis cōfidebat: et hoc ppter bona que fecerūt: hic ostendit idem ex pmissione facta patrib⁹. Unde circa hoc facit duo. Pris⁹ mī cōmittit promissionē. Secūdo assignat rationē dictorū ibi. Homines em per malores sui tc. Circa primā tria facit. Primo est ostendit cui facta sit pmissio. Secūdo ostendit promissionis modū esse conuenientē. Ibi. Quoniam nemine habuit tc. Tertio promissiōis effectū ibi. Et sic longanimititer tc. Promissio facta est abrae. Gal. 3. Abrae vice sunt pmissiones tc. Et huius est ratio. quia per fidē inheremus deo. et ideo per fidem cōfessim⁹ pmissiones. Primum enim exemplū fidelis fuit in abraam. et hoc quia primus recessit a cōsorū infidelium. Gen. 12^o. Egrederē de terra tua tc. Secūdo quia prim⁹ aliquid creditit qd era supia naturā. Ro. 4. Qui cōtra spez in spe creditit tc. Unde Gen. 15. Creditit abram deo et reputari est ei ad iusticiā. Primum enim accessit signaculū fidelis. scz circūcisionē. Ro. 4^o. Modus pmissiois est quantū ad duo. Primo quantū ad iuras mentū interpositū. Secūdo quantū ad verba pmissiois. ibi. Nisi benedicens beneficā tibi. Dicit ergo deus volens ostendere pmissione suam firmā et stabilem. quia nō habuit malore se per quē iuraret. ps. Excellius super omnes gentes dñs tc. Jurauit per semetipm. Gen. 22^o. Per memeriū iurauit dñs tc. In quo habes exēplum qd iuramentū de se non est illicitū. quia scriptura nihil deo attribuit quod. de se sit peccatum. Intendit enī scriptura nos ad deum ordinare et ducere. Ephes. 5^o. Estote imitatores dei sicut filii charissimi tc. Namē interdictū frequētia iuramenti. Ecl. 23^o. Iuratio non absuecat os tuū tc. Item iuramentū inuanū. Exod. 20. Non affumes nomen dei tui inuanū tc. Consequēter cū dicit. Nisi benedicēs tc. ostendit modū promissiōis. Quasi dicat. Non credat mibi nisi beneficā tibi: ut sit modus iurādi quasi per excrationē. Dicit autē benedicens quod pertinet ad bonoz collationez. Benedicō enim dñi diuities facit. sicut dicit Prover. 10. Et multi

plicabo te. qd etiam pertinet ad plis numerositatē. Et vīnq fuit abrae pmissū sicut patet Gen. 14. et 25. Ingeminat autē benedicēs ut designet bona spalia et spūlia et continuatē benedictiōis. Ut benedicēs benedicā in multitudine plis sancte que Gen. 22^o. designat per stellas celi. vbi dicit. Suspicie celum et numera stellas si potes tc. Et multiplicās multiplicabo in numerositatē plis male et peruerse que ibidē. scz. 22^o. capi. designat per arenā maris. Ingeminat etiā multitudine qd est vel propter numerositatē ploris bone vel male. Ut propter cōtinuitatē multitudinis. Ut benedicā in bonis gratiis et multiplicabo in bonis glorie. ps. Quia magna multitudine dulcedinis tue dñe tc. Et secūdo pmissiōis fuit quia longanimititer ferens tc. Longanimitas est nō solū in faciendo magnus aliquid: sed etiā in expectando in longū. Abraā autē promissionē habuit nec vñq passus pedes terre posset. ut dicit Act. 7. Et vñq in senectū tem prole non suscepit et ramen a spū nō decidit. Iaco. 5. Accipite exemplū fratres mei mali exitus et longanimitatis et laboris et patientie prophetas tc. Isa. 51^o. Attent ad abraā patrem vestrum tc. Deinde cū dicit. Homines esti per malores tc. ponit rationē predicatorū et circa hoc facit tria. Primo em ponit humana cōsuetudinē. Secūdo assignat rationē cōsuetudinē ibi. In quo abundantius tc. Tertio subdit fructū rōnis ibi. Ut per duas res immobiles tc. Cōsuetudo em humana duplex ponit. Una quantū ad id per quod iurat. Alia quantū ad effectū iuramenti ibi. Et oīus cōtroversie tc. Illud autē per quod iurat est manus et certus iurat. Sed contra. Aliud est aliud est iurare nisi dubiū cōfirmare. Sicut ergo in scientiis nihil cōfirmat nisi per id qd est magis notuū. Ita quia nihil certius est apud homines qd deus ideo per ipm tanq; per manus et certus iurat. Sed contra. Aliud vero per creaturā sicut ioseph iurauit per salutē pharaonis. Gen. 42^o. Respondeo. Dicendū est qd duplex est modus iurādi per deū. Uno modo per simplē cōtestationē. ut cum absolute dicit per deū ita est. Quasi dicat. Testis est mihi deus qd ita est sicut dico. Rom. 1^o. Testis est mihi deus cui seruo in spiritu meo tc. Aliquādo vero per excrationē quod fit quando alia quid obligat ad vindictā deo si nō sit ita. pura caput vel anima vel aliquid huiusmodi sicut iurauit apostolus. 2^o corinth. 1^o. Testem deū inuoco in animā meā. Quasi dicat. Obligo animā meā pro testimonio p quo ipm non menet assumo. Et illud est grauiissimum. Per creaturā aut iurat non in quantū est talis: sed inquantū in ipa res lucet aliquod indi cū diuine potestatis. Quia em oī pos restas a deo est Ro. 13. inquantū aliquis exercet potestatē super aliquā multitudinē si iurat per ipm iurat per deū cū potestas in ipso relinet. Et sic iurauit ioseph per salutē pharaonis. Hoc est ergo qd dicit qd homines per malores sui iurat. Deinde cū dicit. Et omnis cōtroversie tc. ponit effectū iuramenti quād hoc cōsistit qd per iuramentū finē omnis cōtroversia. Sicut em in scientiis quādo resolutū vñq ad priū p̄cipia indemōstrabilia quie sc̄it: ita divina lege introductū est qd cuī peruenit ad p̄mā veritatem est status. quod fit quādo ipm in testimoniu inuocat. Exod. 22^o. Applicabit ad deos et iurabit et sic sōp̄is oīis quēstio et cōtroversia. Deinde cū dicit. In qd abundantius tc. ponit rationē quare deus voluit iurare. Ies ad ostendendā firmitatē pmissiois sue. Unde dicit. In quo. i. eoīpo deus interposuit iuramentū volens abundantiū tc. Abundans em fuit qd pmissit: sed abundantius fuit qd iurauit. Volens inq; cōndere hereditib⁹ pollicitationē. i. rei pollicite. Ro. 9. Qui filij sūt pmissis

Explanatio sancti Thome

nisi estimantur in semine. Ostendere inq̄ immobilitatem. Sc̄iendū est q̄ in his que a deo proceduntur duo sunt consideranda, sc̄i ipsi processus rerū et consilium dei a quo talis processus cauſat. Consilium dei est omnino immobile. Esaias. 46. Consilium meum stabit et omnis volūtas mea fieri. Sed dispositio est bene mirabilis. Nam dñs aliquādo p̄sonificat aliquid sc̄i q̄ exigit ordo et processus rerū sicut patet Esia. 38. Dispone domini tue: quia morieris tu et nō vides. Dabebat enim cursus infirmitatis q̄ ex illa moreret. Et similiter Ione. 3. Adhuc quadraginta dies et ninius subuerit, quia ipsa meruerat submersionē suis ipius. Iere. 18°. Repente loquar aduersus gentē et adversus regnū, ut eradicē, et destruā, et dispersā illud. Si penitentia egerit gens illa a malo suo quod locurus suis aduersus eā agat et ego penitentia super malo qd cogitauī ut facerē ei tc. Et tūc prophetia est comminatio. Quādoq̄ vero p̄nunciāt aliquid sc̄i q̄ respicit consilium dei eternū, et super hoc deus nūq̄ penitet nec illud retrahit. I. Regū. 15. Triūphator in israel nō parcer et penitutine nō flectet. Tamen sciendū est q̄ quādoq̄ dñs p̄mittit aliquid sub iuramento est p̄phetia predictissimā que est olenſia dūiūi cōſiliū. Et ista promissio penitus imutabilis est. Unde cū dicit. Ut per duas res tc. ostendit fructū p̄missionis, et primo ostendit quis sit ille fructus. Secundo quis cōsequat hunc fructū ibi. Quā sicut anchorā tc. Fructus autē est ut spes nostra sit certa. Unde dicit. Ut habeamus fortissimum. id est firmissimum solariū spei per duas res immobiles quibus impossibile est deū mentiri, sc̄i per deū qui p̄mittit qui nō mentit. Numeri. 23. Non eit deus ut filius hominis ut mentiat tc. Et per iuramentū in quo est maior cōfirmatio veritatis. Detendit est autē q̄ sicut electio sensibilis est experientia sensibilis et memoria de preterito. ita spes de futuro. 1. mach. 2. Omnes qui sperant in ipso nō infirmant Esia. 40. Qui sperant in domo morabat fortitudinem: assument pennas ut aquile curreret et non laborabat tc. Habeamus inq̄ nos qui p̄fugimus a malis sc̄i mūdi ab impgnatiōe hostis ad tenendā propoſitaz nobis spem. ps. Dñe refugii factus es nobis. Proverbi. 18. Turris fortissimum nomen dñi. Ad ipam currit iustus et exaltabit. Unde cū dicit. Quā sit anchorā tc. ostendit q̄ fidèles p̄missionē istam consequantur, et vtē quamdam similitudine. Comparat em spem ipi anchorae que sicut in mari nauē immobilitat, ita spes animā firmat in deo in hoc mūdo qui est quasi quoddam mare. ps. Hoc mare magnū et spacioz manibus. Ita tamē anchora debet esse secura ut sc̄i nō deficiat. Unde fit de ferro. 2°. t̄ymoth. 1. Hic cui credidi et certus sum tc. Item debet esse firma ut sc̄i nō cito a nauī removet, ita homo debet alligari isti spei sicut anchora nauī alligat. Est autē differentia inter anchorā et spem quia anchora in ymo figit sed spes in sumo. sc̄i in deo. Nihil enim in presenti vita est firmū ubi anīa posset firmari et quietescere. Unde Hen. 8. dicit q̄ columba nō inuenit ubi requiesceret pes eius. Et ideo dicit q̄ debet incedere usq; ad interiora velaminis. Apostolū em per sancta qua erat in tabernaculo intelligit statū presentē ecclie: sed per sanctas sanctoꝝ que per velū distinguēbant a sanctis intelligit statū future glorie. In illo ergo vult q̄ figura anchora spes nostre qui est modo velatus ab oculis nostris. Esaias. 64. Oculus non vidit deus ab ipso te que preparati expectabimus te. ps. Quā magna multitudo dulcedinis tue dñe quā abscondisti timētibus te. Hāc ibi fixit precursor noster qui ibi ingressus est. Unde Job. 14. Vado parare vobis locum. Mich. 2. Ascendit pandēs iter ante eos. Et ideo dicit q̄ ipse ianq̄ precursor, p̄ nobis ingressus est in int-

riora velaminis: et ibi fixit spem nostrā sicut dicit in collecta in vigilia et in die ascensionis. Tamen quia intra velum nō licebat intrare nisi summo sacerdoti. Lexit. 16. ideo dicit q̄ iesus qui pro nobis ingressus est: factus est pontifex interētū fm ordinē melchisedech. Ecce q̄ eleganter redit apostolus ad propositū suū. Ipse em cepera loqui de sacerdotio: et tamen fuerat multū digressus sed nūc ad istud redit sicut pater.

Capitulum septimum.

Dicit enim melchisedech rex salem sacerdos dei summi qui obuiavit abrae regresso a cede regū: et benedixit ei: cui et decimas omniū diuissit abraaz: primū quidem qui interpretatur rex iusticie, deinde autem et rex salem quod est rex pacis sine patre, sine matre. sine genealogia, neq; initium dierum, neq; finem vite habens, assimilatus autē filio dei manet sacerdos imperpetuū.

Supa aplus. 5. cap. probauit xp̄m esse sacerdotē. In 6. autē capi. interposuit quedā ad preparandos animos auditorū: hic redit ad suū propositū. Intendit est probatur rex excellētū sacerdotiū xp̄i ad sacerdotiū leuiticū. Et circa hoc facit duo. Primo, n. ostendit excellētū sacerdotiū xp̄i ad sacerdotiū veteris testamēti. Secundo ostendit q̄ fidèles debent sacerdoti xp̄o reverēter subdi. Et hoc in medio decimi capituli ibi. Habētes itaq; fratres fiduciā tc. Circa primū duo facit. Primo em ostendit prerogatiū sacerdotiū xp̄i super leuiticū ex parte personae ipsi sacerdotis. Secundo ex parte ministerij. 8. cap. ibi. Capitulū autē super ea tc. Circa primū duo facit. Quia p̄io ostendit existentia sacerdotiū xp̄i ex p̄missione diuina. Secundo ostendit necessitatē sacerdotiū eius ibi. Talis em decebat tc. P̄missionē vero ostendit per illud. ps. Jurauit dñs et non penitebit cū tc. Unde tria ostendit ad propositū suū probandū. Primum illud quod dicit fm ordinē melchisedech. Secundo illud quod dicit iuravit. ibi. Et quantū nō sine iure iurādo tc. Tertio illud qd dicit. Tu es sacerdos ibi. Et alij quidē plures tc. Circa primū duo facit. Quia primo ostendit similitudinez ad melchisedech. Secundo ex hac similitudine p̄ferit sacerdotiū xp̄i leuiticū ibi. Intuem̄ autē tc. Circa primū duo facit, quia primo describit conditōes melchisedech. Secundo ostendit quoniam conueniūt xp̄o ibi. Primum quidē tc. Describit autē melchisedech. primo ex noīe cū dicit. Hic autē melchisedech. Sic est nominat cū scriptura. Hen. 14. Abi habet historia quā apostolus hic supponit. Et secundū glo. hebri dicit ipm fuisse Sem primogenitū noe, et tuc quādo abrae habuit victoriā erat annō ecclxx. al. ccix. et occurrit abrae nepotī suo. Secundo describit eū a dignitate. Erat em rex et sacerdos. Quantū ad primū dicit. Rex salē tc. Et secundū aliquos salem dicit. hierusalē. Sed cōtra est hieronymus in quādā epistola qz vt ipse dicit nō poterat esse qz et occurreret a hierusalē quod probat ex situ. Alij autem dicit q̄ salem dicit ille locus de quo dicit Job. 3°. q̄ iuxta illū iohannes baptizabat et menia illius loci erant adhuc tempore hieronymi. Quantū ad secundū dicit. Sacerdos dei summi. Antiquitus enim ille qui inter filios erat antiquior erat sacerdos. Sed verū est q̄ tempore abrae multuz in valuerat cultus ydolorū. Et ideo ne credat q̄ esset sacerdos ydolorū addit dei summi sc̄i per essentia nō per participationē vel nuptiacionē. Deus em est creator oms